

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Felisa Pascual Ucín

*Eibar,
Gipuzkoa
(1907-2002)*

Aurkibidea



Biografia



Ama Azpeitikoa. Aita Gasteiz ingurukoa. Azpeititik Bergarara joan ziren bizi izatera lehenengo eta, ondoren, Eibarrera. Felisa Barakaldo kalean jaio zen. Alhondigara joan zen hasierako ikasketak egitera. Umetan, antzerki eta dibujorako zaletasun handia zuen. Jacinto Olaberekin egin zituen bere marrazketa ikasketak. Gaztetan jostuna izandakoa. Republika sasoia eta Gerra Zibila bete-betean bizi izan zituen.

Zintak

AB-156

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-11-18
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione

AB-157

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-11-18
- **Iraupena:** 56 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione

Pasarteak

1. Herriaren nortasuna; inguruko herrietan zuten iritzia

- **Erref:** AB-156/001
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

<p>Eibarko herriak izen txarra zuen toki batzuetan. Ama, Azpeitikoa zen jaiotzez, baina eibartar bilakatutakoa. Azpeitikoentzat Eibar zelakoa zen azaltzen du Felisak.</p>

2. Elkartasun handia XX. mende hasierako urteetan

- **Erref:** AB-156/004
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:08:50. **Bukatu:** 00:09:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

XX. mende hasierako Eibar nolakoa zen; elkartasun handia. Etxeko ateak itxi ere ez ziren egiten. Anekdotak polita kontatzen du.

3. Urkizu ingurua nolakoa zen: Orbea lantegia, Urkizuko iturria...

- **Erref:** AB-156/005
- **Iraupena:** 0:04:25. **Hasi:** 00:09:55. **Bukatu:** 00:14:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak

Laburpena:

<p>Agiñaspineko etxean intxaur-arbola ederra zegoen; etxe berriak egin ziren bertan. Ama, Martin Errasti etxeginarengana joan zen etxe bat gordetzeko eskatuz. Horren inguruko kontuak. Urkizu aldea zelakoa zen azaltzen du. Errekan jolasean afariketan. Orbearen tailerrak; urtean behin (San Juanetan) Orbeako langileek lantegiko kristalak garbitzen zituzten errekan. Errastineko etxeak; Urkizuko iturria; Iparragirrerako bidea, etab.</p>

4. Umetan errekan jolasean; afariketan

- **Erref:** AB-156/007
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:15:40. **Bukatu:** 00:16:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Urkizu inguruan jolasten zuten, erreka ondoan. Afariketan nola egiten zuten.

5. Gaztetan, inguruko herrietako jaietara joaten ziren

- **Erref:** AB-156/008
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 00:16:30. **Bukatu:** 00:20:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Esaerak

Laburpena:

<p>Gaztetan lagunak Untzagara joaten hasi ziren dantzara eta bera ere animatu zen pixkanaka. Baina etxera goiz itzuli behar izaten ziren ("ha izaten zan hanka-jokua...!"). San Roke egunean Debara joaten ziren trenez. Elgoibarrera eta Ermura oinez joaten ziren. Ermuan Juanito Lesarrik jotzen zuen pianoa. Gaztetako ibilerak.</p>

Transkripzioa

- Felisa: Halaxen. Ta gero, bueno, pixkat hazitxuao, hazi giñanian, ene! orduan, ba, lagunak be: "ba, neska, danak juaten dittun-ta Untzagara dantzara" ta geuk be jua in bihar giñuala, ta "ni ez najoian", neu be pixkat timidatxua nitzan ta.

- Alaba: Kablea, ama.

- Elkarrizketatzailea: Bueno, lasai.

- F.: Halaxen, egun baten, ba, harek behin jua zian ta ederto ibili ziala ta "neu be banajoian ba hurrengo". Ta halaxen jua bai, ta... Baiña etxera goixau etorri bihar izaten zan, hamarrak aldera, hamarrak larenetarako etxian etorri bihar, etxera etorri bihar. Ta Untzagan ibiltzen giñan han harutz ta honutz ta bueltaka ta beti be begira, musikuok noiz juango zian. Ta "horrek musikeruok! -esaten genduan- bueltaka ibiltzen dittun ta jua barik berriro". Bai ba: lelengo pasodoblía, gero polkia, mazurkia, gero txotisa, gero habaneria. Ta gero, jotian hurrengo pasodoblía azkena emoten eben. Ta harrapatzia nahi danak! Ta ha izaten zan hanka-jokua! Halako maratoirik! Untzagan hasi bai ta jo-ta herri guztia pasatzen genduan. Ene! gure prisia! Gero lau piso igo bihar! Ez zeuan oingo moruan aszensoria ta ipoiñik. Ta harek lau pisuak... bueno...! itto biharrian urten ta. Gero ama esna baeuan, bueno, hasarriak.

- Alaba: Ta Debara be egun baten bakarrik, ezta?

- F.: Bai, Debara San Roke egunian, bazkalostian jua eta gabian zazpiretan buelta. Bai.

- E.: Zelan juaten ziñazien orduan?

- F.: Debara.

- E.: Baiña zelan, zelan juaten ziñazien?

- F.: Trenian. Ta Elgoibarrera ta zerera, Ermura, oiñaz. Egun batian juaten giñan Elgoibarrera, musikia euanian, dantzan eittera Elgoibarrera, han, frontoi edo zerian hantxe eitten genduan dantzan. Ta Ermura juaten giñan ta Ostatukuan edo Herreronian. Ta pianua jotzen eben, Lesarri zera... hau... ez dakit zuk ezautzen dozun Danel Zenarruzabeitia. Ba, horren, Danelen andria Itziarren...

- Alaba: Itziar Alberdi.

- F.: ... zera...

- Alaba: Itziar Alberdi da ha be. Honen izena be Itziar Alberdi ta ha be Itziar Alberdi.

- F.: Bai, Itziar Alberdi, bai. Ta esaten detsut... bueno...

- Alaba: Eta harena zer zan, ba, pianua jotzen ebana?

- F.: Ba, zera, tio, Juanito Lesarri. Ta, bueno, ha pianua jotzen eban harek eta guk dantzan. Ta gero, ez dakit lau txakur haundi edo errial bi, holakotxe txorixua ta ogixa egoten zan eta bateronbatek konbidatzen baginduzen, pozik. Ta trena, ahal bada, duan. Bai. Duan. Ta behin sartu giñan danok duan ta "[Pakomio]" euan han -hil zan ha be. Jesus! noiz hil zan? urtiak dia!- ta ez zala etorri interbentoria. Lehenengo begiratzen genduan nun ete ebillen, Eibarrera segiduan llegatzen zan trena ta. Honutzian. Baiña oiñaz be sarri etortzen giñan, baiña pixkat illundu-edo eitten bazan, ez.

6. Azpeitira joateko egiten zituzten ibilerak

- **Erref:** AB-156/009
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:20:15. **Bukatu:** 00:22:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

<p>Azpeitira joateko egiten zuten ibilbidea: Elgoibarrera trenetx; gero kotxea egoten zen, zaldiarekin. Azkenengo zatia, oinez egin behar izaten zen, Azkarate gaina hartu arte. Dilijentziak nolakoak ziren.</p>

7. Jostun ezagunak Eibarren

- **Erref:** AB-156/010
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:22:15. **Bukatu:** 00:23:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

Berak josi egiten zuen, eta San Juanetan lan asko egoten zen; gauez ere jostera joan behar izaten ziren. María jostuna; neska asko zituen jostundegian laguntzen. Gaztetako ibilerak.

8. Ezkontzak; lehenagoko ohiturak

- **Erref:** AB-156/013
- **Iraupena:** 0:04:35. **Hasi:** 00:28:40. **Bukatu:** 00:33:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Ezkontzak; lehenagoko ohiturak. Goizeko seiretan, lau bikote batera ezkondu ziren. Armozua hartu eta lehenengo trenean Donostiara joan ziren. Bertan 3 egun egin zituzten, eta handik Ordiziara (lehen Villafranca de Oria). Aratusteetan ezkontzeko ohitura zegoen. Etxe berriaren inguruko anekdota.

9. Umetako jolasak

- **Erref:** AB-156/014
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:33:15. **Bukatu:** 00:36:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Urkizun zertan jolasten zuten. Umetako jolasak: sokasaltoan; diaboloa; txingor-gainean; tortolosak; txalupeta; matraka; etab. Tortolosean nola egiten zuten.</p>

Transkripzioa

- Elkarriketatzalea: Esan dozu afariketan-eta eitten zenduela txikitan hor Urkuzu inguruan.

- Felisa: Bai.

- E.: Eta ze, ze gehixau eitten ziñuen, ze jolas gehixao?

- F.: Sokasaltuan, ta zera, diaboluetan; horretan artistia nitzan, e.

- E.: Diaboluan zelan jolasten zan?

- F.: Diaboluan, ba, palo bi holan, ta sokia eukitzen eban holan. Ta diabolua zan... oin ez dakit zelan esplikau.

- Alaba1: Bai, "como si fueran unidas dos trompas" edo...

- F.: Bai, bai, holan balitzan...

- Alaba1: Lehengunian ikusi neban "en todo a cien"...

- F.: Sí, ¿eh?

- Alaba1: Bai, holan soka... holan botatzeko.

- F.: Bai, ta hartzen zan holan ta "ra-ra-ra", han soka ibiltzen zan diaboluan, ta gero, neuk gogua nekanian "ra!" ta gora bota, ta halan hartu ta "da!", diabolua sokara sartzen zan ta berriro be soka erabili.

- Alaba2: Ta zuek ama ez zenduen itten hori, han burdixa eta "Kukurruku, ze bihozu..."?

- F.: "Abaria abariari..."

- Alaba2: ..."Zeini?" Hori jokutzen zenduan? Eske guk jokatu dou hori!

- F.: Bai, baiña guk hori ez, hainbeste ez.

[...]

- E.: Ba hori jende nausixak-eta bai ikusi izan dau, bai.

- F.: Bai. Ta txingor gaiñian be bai.

- E.: Kontaidazu txingor gaiñian zelan jolasten zendun.

- F.: Bai, ba batzuetan eitten genduan biribillian, txingor gainian, zerak, markak eitten zian bai, ta gero erreixak. Ta "bi" ta "da!" ta salto hanka batekin, ta "lau" ta "sei" ta,... Gero gelditzen ziñan ta ikutzen bazenduan erreixia, galdu eitten zenduen. Ta berriro gero, beste bat, eta txandaka, ta holaxen. Ta sokasaltuan esaten detsut, e...

- E.: Tortolosean be eingo zenduen, ez?

- F.: Bai, tortolosean be bai.

- Alaba1: Zer da tortolos?

- F.: Tabas.

- E.: Zelan jolasten zenduen horretara?

- F.: Ba tortolosean azkenengua ez jata akordatzen zelan. Buelitia emoten jakon: "baat" eta "ra" ta...

- Alaba: "Hiruna, [erregiena]"...

- F.: "Erregiena" bai. Ta, zera, bota zera, pelotia, ta gero, bueltia emon bittartian zerari, tortolosari. Buelitia emon. Ta ez bazenduan hartzen, ba, galdu. Baiña nik euki nittuan tortolosak be, zerak, adarixanak. Harek estimauak izaten zian!

- E.: Haundixauak.

- F.: Haundixak. Ta pinttauta eukitzen nittuan. Ez dakitt anaiak-edo pinttatzen estazen ta gorrixak eta kolorietan. Ta ene! Baiña zenbat jolas ta...

- E.: Eta zuk gogoratzen dozu txalupetia ta matrakia ta, gogoratzen dozuz zer ziran?

-F.: Ikusitta bai, baiña neuk ez dot euki.

- E.: Zer ziran?
- F.: Holan, bueltaka-bueltaka eitten zan zerak, holako marka batzuk zittuan, errobera bat balitza moduan.

10. Aste Santuko ohiturak

- **Erref:** AB-156/015
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:36:20. **Bukatu:** 00:38:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak

Laburpena:

Aste Santuko ohiturak: ur bedeinkatua; su bedeinkatua. "Ixu eguna". Matrakarekin ibiltzen ziren egun batean, zarata eginez. Etixerik etxe dirua batzen. Umetako okerkeriak.

11. Gabonetako kantak; "El Liberal" aldizkariaren kanta

- **Erref:** AB-156/016
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:38:10. **Bukatu:** 00:40:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Gabonetako kantak. Aterik-ate joaten ziren abesten: "Gabon gabonete, errez errezete,...". "Kris, kris, kris, San Vicente..."; "Aginaldo, aginaldo, bizkaitarrak Durango, zazpi gaztaiña eta zortzi intxaur"; "Aingeruak gera, zerutik gatoz, poltsia badegu-ta, eskian gatoz". Familia giroa Gabonetan. "El Liberal" aldizkariaren kanta: "Soy señores la chavala que vendo El Liberal....".

12. Antzerkiak Teatro Kruzetan

- **Erref:** AB-156/017
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:40:45. **Bukatu:** 00:43:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

<p>Antzerkiak egiten zituzten Teatro Kruzetan, Astelena frontoian, etab. Agustin Zuloaga, Cleto Unzueta, Pakita Zabaleta... Antzerki taldekoak; "Eibar Club" izena zuten. Entseguak "Noche" tabernan egiten zituzten. Kanpotik ere antzerki-taldeak etortzen ziren. Felisak mutiko papera ere egin zuen behin edo behin.</p>

Transkripzioa

- Felisa: Gero teatruak be eitten genduzen, Agustin Zuloaga, `Cielito´...
- Elkarriketatzaila: Cleto Unzueta eta ez zan ibiltzen be bai?
- F: Cleto Unzueta, Agustin Zuloaga, Pepita...

- E: Mendiguren?

- F: Ez. Felisa Mendiguren bai, harek kantau eitten eban, gero aleman batekin ezkondu zan ta gazterik hil zan. Ta zera, Pakita Zabaleta, ta... zelan zan beste bat ee...

- Senidea: Horrek ziñazien "del cuadro artístico"?

- F: Bai, ta...

- E: Ta ze ziñazien?

- F: Eee "Eibar club". Ta ni txikixa, neska koskor txikixa nitzan ni. Ta Agustin Zuloaga lagun haundixa neban nik, hori `Cielito´ etara ebanori, ta esaten netsan: Agustin aber noiz teatruori, ta bai, abixauko estala ta papela gero emoten esten, liburua, estudixatzeko. Ta estudixatzen neban, ta ensaiuak eitten genduzen hor Untzagan, "Noche" nian, oin Untzaga zinia dagon zerian, hantxe lelengo pisuan. Orduan Martina Kareaga zan hango... Mercedes Kareagan-ta zera, tia zan hori, Martina. Ta hantxe ensaiuak eitten genduzen. Ta gero teatruak eitten genduzen, ein izan dou, zerian be bai, "Cine Cruceta" n be bai, Estaziño kalia. Gero frontoi Astelenan be bai ein genduzen. Ta gero, etorri zan kanpotik konpañia bat, "Pura Penamontes y Martin Valle", ta harek bihar ebela, zera, euren obriandako mutil txiki bat bihar ebela, baiña ez eben topau mutillik eta neri esan esten mutil jantzi bihar nitzala. Frakak neure... hantxe behealdeko jolasian ibiltzen giñan mutil baten erropak emon estezen. Ta jantzi ta harekin be ez dakit bi edo hiru obra ein genduzen. Ta ederto.

- Senidea: Aitta ez zan, gure aitta ez zan "del...", zuen... "del club, del cuadro artístico"?

- F: A, aquel también... bai, gero! Bertan nerekin batera ez zan, gero nausixauan ha egon zan, bai.

- E: Eta zenbat urtian egon ziñazien teatrua eitten? Urte asko?

- F: Ez, ez, neu gaztetxua nitzala, urte asko ez. Gero ya hazi nitzan ta jostera.

13. Jacinto Olabe margolaria

- **Erref:** AB-156/018
- **Iraupena:** 0:04:30. **Hasi:** 00:43:45. **Bukatu:** 00:48:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Jacinto Olaberekin marrazten ikasten. Olabek aitari egindako koadroaren inguruko kontuak. Felisari ere, marrazten erakutsiko ziola esan zion, baina etxean, josten ikastera joatea hobe zela esaten zioten. Antonia Olabe.

14. Antzerkiak Teatro Kruzetan

- **Erref:** AB-156/020
- **Iraupena:** 0:04:55. **Hasi:** 00:49:20. **Bukatu:** 00:54:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

Nola hasi zen antzerkia egiten. Agustin Zuloagak animatu zuen antzerkia egitera. Kanta-papelak erosi beharrean, entzun eta ikasi egiten zituen. Felisa Mendiguren, kantuan oso ona. Antzerki gehienak Teatro Kruzetan egin zituzten. Behin Astelena frontoian egin zuten ekitaldi bat, "Para los huérfanos de la guerra". Pepe Orbearen emaztearen ama, pianoa jotzera joan zen egun hartan.

15. Gaztetako irteerak

- **Erref:** AB-156/021
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:54:15. **Bukatu:** 00:55:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Gazterik hasi zen josten ikasten, eta jolasteko denbora gutxi izaten zuen. Mendira, Salvadorera joaten ziren. Gaztainerre egunean, Mertzete baserrira. Urtean behin, San Roque egunean, Debara joaten ziren.

16. Servando Juez Rey argazkilaria

- **Erref:** AB-156/023
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:55:45. **Bukatu:** 00:58:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Urtean behin, San Roque egunean, Debara joateko ohitura. Servando Juez Rey, argazkilaria ezagunaren inguruko aipamena (Kantabria aldetik etorritakoa zen gaztetan, eta soldadutzara joan behar zenean, eskertza-papelak ateratzuten "en agradecimiento al pueblo de Eibar, por su calurosa despedida...").

17. Zineak Eibarren: Pabellón Alfonso XIII; Kruzeta

- **Erref:** AB-156/024
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 00:58:20. **Bukatu:** 01:02:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Pabellón Alfonso XIII. Musika eta txontxongiloak egoten ziren jendea zinera erakartzeko. Nolakoa zen zinea barrutik; jabea nor zen; pelikularen inguruko azalpenak ematen "Txarlatana" gaitzizena zuen gizona egoten zen. Kruzetanezko zinea. Zine mutua; pelikulak atalka ematen zituzten.

18. Alhondigako eskolak; irakasleak

- **Erref:** AB-157/001
- **Iraupena:** 0:06:30. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:06:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Eskolak eta irakasleak nolakoak izan zituen kontatzen du Felisak. Alhondigan jaso zituen lehenengoko eskolak; handik, Pageira joan zen.

19. Eskola kontuak; irakasleak

- **Erref:** AB-157/002
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:06:30. **Bukatu:** 00:09:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

<p>Alhondigako eskolatik Pageiko eskolara joaten ziren. Untzaga plazan, kioskoaren inguruan dantzan ibiltzen zirela kontatzen du Felisak. Irakasleak: Dña Polonia; Dña Maria; Dña Paca. Irakasleen metodologia azaltzen du.</p>

20. Euskararen erabilera etxean

- **Erref:** AB-157/003
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:09:10. **Bukatu:** 00:11:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak

Laburpena:

Etxean errespetu handia zioten gurasoei. Aitak euskaraz ikasi zuen ezkondu aurretik. Euskara eta erdararen erabilera etxean nolakoa izaten zen kontatzen du Felisak.

21. Antzinako bizimodua: familia giroa; ingurukoekin elkartasuna

- **Erref:** AB-157/004
- **Iraupena:** 0:07:00. **Hasi:** 00:11:40. **Bukatu:** 00:18:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Antzinako bizimodua zelakoa zen kontatzen du Felisak. Lehenago jende asko egoten zen etxe bakar batean bizitzen. Konfidantza handia zuten ingurukoekin eta euskaraz hitzegiten zuten edonon.

22. Afrikako gerra

- **Erref:** AB-157/005
- **Iraupena:** 0:05:20. **Hasi:** 00:18:40. **Bukatu:** 00:24:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

Laburpena:

<p>Felisaren anaiari soldadutza egitera joatea egokitu zitzaionean, amak kuota ordaindu zuela kontatzen du. Afrikako 1921eko gerrara joan behar izan zuten Felisaren anaiek; "mataderora moduan eruaten zittuen mutillak". Ogiaren prezioa igo zenean, etxekoandreek manifestapena egin zuten; Guardia Zibilen emazteak ere joan ziren. Maiatzak 1-ean, mitinak gogoratzen ditu Felisak.</p>

23. Gaztainerre eguna Mertzete baserrian

- **Erref:** AB-157/007
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:26:10. **Bukatu:** 00:27:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

Laburpena:

Gaztainerre egunean, Mertzete baserrira joaten ziren gaztainak jatera. Taloa, morokila eta gaztaina erreak jaten zituzten.

24. Lehenengo irratia Eibarren

- **Erref:** AB-157/009
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:30:40. **Bukatu:** 00:33:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Lehenengo irratia. Cándido Muñoz botikarioarena eta beraiena izan ziren Eibarren lehenengoetarikoak. Jendea etxera joaten zitzaien irratia entzutera. Gerrako notiziak entzuten zituzten.

25. Politika giroa Eibarren

- **Erref:** AB-157/010
- **Iraupena:** 0:03:30. **Hasi:** 00:33:00. **Bukatu:** 00:36:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Annual-go gerra du gogoan Felisak. Politika giroa Eibarren beti baketsua izan dela dio, politikari begirratu gabe elkartasunean bizi zirela. Toribio Etxebarria eta Cándido Arrizabalaga "Apotxiano" gizon onak zirela dio. Aquilino Amuategi ezagutu eta berarekin bizi izandako anekdotak kontatzen ditu.

26. Osasun kontuak: medikuak, botikarioa, emagina

- **Erref:** AB-157/012
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:38:00. **Bukatu:** 00:40:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Osasun kontuak azaltzen ditu. Medikuen izenak gogoratzen ditu: Fernando Zuloaga; Isaac Viteri; D. Ciriaco Agirre; D. Ignacio Arrillaga. Partera lanak egiten, Gerónimo. Umeak etxean jaiotzen ziren. Botikarioa, Cándido Muñoz.

27. Alabaren jaiotza

- **Erref:** AB-157/013
- **Iraupena:** 0:06:05. **Hasi:** 00:40:30. **Bukatu:** 00:46:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Felisak alabaren aurdunaldia eta jaiotza nolakoak izan ziren azaltzen ditu. Candido Muñoz botikarioa mediku bat beste izaten zela kontatzen du.

28. Neska-mutilen arteko desberdintasunak etxeko heziketan; egin beharreko zereginetan

- **Erref:** AB-157/014
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:46:35. **Bukatu:** 00:48:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Neska-mutilen arteko desberdintasunak etxeko heziketan; egin beharreko zereginetan. Neskek etxean lagundu behar izaten zuten eta etxeko lanak egiteaz gain, aitari eskopeta garbitu, txoriak garbitu eta prestatu, e.a egin behar izaten zituztela kontatzen du Felisak.

29. Garbitasuna: latsarriak, etxeko zereginak...

- **Erref:** AB-157/015
- **Iraupena:** 0:06:05. **Hasi:** 00:48:20. **Bukatu:** 00:54:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Lanbideak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Latsarria Txontan (Elgezuatarrena), Bidebarrieta kalean, e.a. Amaren jatorria eta lixiba nola egiten zuten azaltzen du Felisak; harizko izarak nola garbitzen zituen. Arropak ez garbitzearren auzoko batek tranpak nola egiten zituen azaltzen du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-11-28

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com